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Anotace

Cílem diplomové práce je přiblížiz fungování raně novověkých moravských hrdelních

soudů na příkladu konkrétních kauz zmíněného vrchnostenského městečka. Práce je

rozdělena na několik částí. Nejprve představuje Křižanovské panství a samotné

městečko v 17. a první polovině 18. století. Dále se věnuje vývoji hrdelního soudnictví

na Moravě. Stěžejní jsou kapitoly pojednávající přímo o křižanovském hrdelním soudu

a vybraných případech, které tento soud vyšetřoval. Nejvíce prostoru je pak věnováno

mravnostním deliktům. Práci uzavírá příběh znásilněné děvečky z křižanovské fary,

který vyústil v konflikt s farářem Bartolomějem Nedovaleným. Vše je doplňuje seznam

použitých pramenů a literatury. Součástí práce je také obrazová příloha.

Annotation

The aim of this thesis is to describe how the early modern moravian capital jurisdiction

worked. For illustration it takes particular cases. The thesis is divided into several main

chapters. At first, the domain of Křižanov and the town Křižanov in the 17
th

and in the

first half of the 18
th

century is described. Afterwards the thesis is being focused on

development of capital jurisdiction in Moravia. Crucial captures present particuar cases

of capital juristiction in Křižanov and especially sexual offences. The last chapter tells

the story about a maid who was raped in a presbytery. As a result of this act was

a conflict between representatives of the town Křižanov and Bartoloměj Nedovalený,

the priest. The thesis is followed by the list of sources and bibliography. Visual

materials are listed in the annexe.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl přiblížit fungování raně novověkých

moravských hrdelních soudů na příkladu konkrétních kauz vrchnostenského městečka

Křižanova. Časové vymezení práce vychází z dochované písemné agendy

křižanovského hrdelního soudu. Jedná se tedy o období mezi léty 1611 a 1754.

Studium trestně právních pramenů má v české historiografii poměrně dlouhou

tradici. Větší rozvoj pak můžeme zaznamenat od druhé poloviny 19. století. Čtivá

produkce pochází z pera Josefa Svátka, který se věnoval působení a životu raně

novověkých katů, torturám a také konečným exekucím. Při práci s jeho studiemi je však

nutné brát v úvahu skutečnost, že ne vše je podloženo prameny.
1
Důvěryhodnějším je

pak dílo Zikmunda Wintera, který využil zápisy ze smolných knih pro dotvoření obrazu

každodenního života českého města 15. – 16. století.
2
Kriminality se ve svých pracích

dotknul také Čeněk Zíbrt.
3
Působení zmíněných historiků mělo vliv na další autory,

kteří po jejich vzoru využili ohromující temné příběhy k dokreslení lokálních

monografií.

Třicátá léta 20. století přinesla práce Františka Jílka – Oberpfalcera, profesora

obecné jazykovědy a bohemistiky, který se zabýval studiem jazyka smolných knih.
4

Během druhé světové války hojně vydával edice smolných knih právník Emil Pavel

Lány.
5
Následovala celá řada dalších edic,

6
přičemž vzorovou dodnes zůstává edice

smolné knihy městečka Divišova Jaroslava Pánka ze sedmdesátých let 20. století.
7

Zpřístupnění značného množství smolných knih se dočkala také Morava. Jednalo se

1
Josef SVÁTEK, Jak trestali padělatele mincí v Čechách, in: Obrazy z kulturních dějin českých I, Praha

1891; TÝŽ, K dějinám katů a poprav v Čechách, in: Obrazy z kulturních dějin českých II, Praha 1891.
2
Zikmund WINTER, Kulturní obraz českých měst. Život veřejný v XV. a XVI. věku I – II, Praha 1890-

1892.
3
Čeněk ZÍBRT, Zpráva Jana Jeníka z Bratřic o trestech lidu poddaného ve století 18. a trestech

řemeslníku nepoctivých, Český lid 4, 1895, s. 119-122; Soupis díla Čenka Zíbrta pak vydal Ludvík

KUNZ, Soupis prací Zíbrtova Českého lidu, Praha 1960.
4
František Jílek OBERPFALCER (ed.), Jazyk knih černých, jinak smolných, Praha 1935; TÝŹ, Vyznání

na mučidlech. Texty ze starých knih černých, jinak smolných, Praha 1937.
5
Emil Pavel LÁNY (ed.), Knihy černé, jinak smolné při hrdelním soudu v městě Bystrém od r. 1625,

Liberec 1946; TÝŽ, Knihy smolné založené léta 1588 (Dobruška), Liberec 1947; TÝŽ, Smolná, jinak

černá kniha města Solnice 1569 – 1721, Liberec 1948; TÝŽ, Kniha černá, jinak smolná města Smidar

1631 – 1729, Liberec 1948.
6
Jana BARTOŠÍKOVÁ (ed.), Krevní kniha městečka Morkovic, Studie Muzea Kroměřížska 91, 1992,

s. 115-148; Bohumír ROEDL (ed.), Smolné knihy města Loun, Sborník Okresního archivu v Lounech 6,

1993; Zdeněk BIČÍK (ed.), Knihy smolné, Hradec Králové 1969; J. FRANCEK (ed.), Chlumecké hrdelní

příběhy, Praha – Litomyšl 1993; Věra VAŇKOVÁ (ed.), Smolná kniha města Dvora Králové nad Labem,

Krkonoše – Podkrkonoší 1972, s. 138-149.
7
Jaroslav PÁNEK (ed.), Smolná kniha městečka Divišova z let 1617 – 1752, Praha 1977.
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například o smolnou knihu Velké Bíteše, městečka Letovic a Bojkovic nebo hradu

Buchlova.
8

V poválečném období začaly také vycházet práce právně-historické, a to

především zásluhou právního historika Karla Malého.
9
Pod vlivem marxismu pak

docházelo ke zkoumání konkrétních deliktů, přesněji čarodějnictví a čarodějnické

procesy.
10

Na práce Jaroslava Pánka
11

navázala v sedmdesátých letech také Eva

Procházková.
12

Jejich výzkum byl zaměřen na činnost hrdelních soudů v oblasti mezi

Brdy a Sázavou v období 16. až 18. století.
13

Tyto studie jsou dodnes považovány za

stěžejní pro náhled na problematiku hrdelního soudnictví. Značným přínosem je

rozšíření zájmu na další typy pramenů. Do této doby byla pozornost zaměřena převážně

8
Ivan ŠTARHA – Jan SKUTIL (edd.), Letovická kniha naučení, Vlastivědná ročenka Okresního archivu

v Blansku 1973, s. 81-120; Antonín VERBÍK (ed.), Černé knihy práva loveckého na hradě Buchlově,

Uherské Hradiště 1970; TÝŽ, Krevní kniha městečka Bojkovic, Uherské Hradiště 1971; A. VERBÍK –

I. ŠTARHA – Edmund KNESL (edd.), Černá kniha města Velké Bíteše, Brno 1979; A. VERBÍK –

I. ŠTARHA (edd.), Smolná kniha velkobítešská 1536 – 1636, Brno 1973.
9
Karel MALÝ, České právo v minulosti, Praha 1995; TÝŽ, Trestní právo v Čechách v 15. – 16. století,

Praha 1979; TÝŽ, K českému trestnímu právu 15. – 16. století, Praha 1962; Srov. Václav VANĚČEK,

Dějiny státu a práva v Československu do roku 1914, Praha 1970; Jiří KLABOUCH, Staré české

soudnictví (Jak se dříve soudívalo), Praha 1967; Václav ŠOLLE, Trestní soudnictví předbřeznové

v českých zemích, Sborník archivních prací (dále jen SAP) 12, 1962, s. 87-142.
10

Bedřich ŠINDELÁŘ, Hon na čarodějnice. Západní a střední Evropa v 16. - 17. století, Praha 1986;

TÝŽ, Konec „honu na čarodějnice“ v tereziánské době u nás, Sborník prací filosofické fakulty brněnské

university – C 17, Brno 1970; TÝŽ, K třídnímu pozadí severomoravských a slezských „honu na

čarodějnice“ po třicetileté válce, Časopis Matice moravské (dále jen ČMM) 95, 1976, s. 265-283; Josef

KOČÍ, Čarodějnické procesy v době temna, Dějiny a současnost (dále jen DaS) 2, 1960, č. 3, s. 38-41;

TÝŽ, Čarodějnické procesy. Z dějin inkvizice a čarodějnických procesů v českých zemích v 16. – 18.

století, Praha 1973.
11

J. PÁNEK, Hrdelní soudnictví městečka Čechtic v 17. a 18. století (Příspěvek k poznání feudálního

hrdelního soudnictví v Čechách a k charakteristice smolných spisů), Středočeský sborník historický (dále


[…]


také příkladem fungování hrdelního soudu poddanského městečka na Moravě.
298

Městečko spadalo do obvodu brněnského práva. Hrdelní soud v Křižanově,

stejně jako ostatní moravské soudy, byly povinny hledat naučení u brněnského soudu,

který měl takřka stejné kompetence jako apelační soud v Praze. I v případě běžného

hrdelního sporu, bylo hrdelní právo městečka Křižanova pouze zprostředkovatelem

vrchního práva v Brně. V praxi to fungovalo tak, že městečko provedlo šetření případu

a výslechy zaslalo brněnskému soudu. Zde pak bylo rozhodnuto, zdali je nutné provést

výslechy další. V takovém případě bylo zasláno i konkrétní znění otázek, které měly být

zodpovězeny. Určeno bylo taktéž, jakým způsobem měla být dotyčná osoba tázána, zda

bylo nutné přikročit k tortuře. V případě, že by místní soud přistoupil k útrpnému

výslechu bez tohoto rozsudku, hrozily přinejmenším tvrdé sankce nebo dokonce

i zastavení práva. Konečný ortel byl také v rukou brněnské rady. Městský soud byl

omezen pouze na následné vykonání exekuce. Roku 1709 bylo Brnu zakázáno vydávat

naučení poddanským městům a městečkům. Od této doby se křižanovský hrdelní soud

obracel pro naučení k apelačnímu soudu do Prahy.

Zdlouhavá korespondence se značně projevila na délce trvání jednotlivých

procesů, čímž se zvětšovaly i soudní výlohy. Dle platných norem měl vše uhradit

obžalovaný, avšak reálně byly tyto náklady z důvodu nemajetnosti vyšetřovaných osob

nevymahatelné. Tíhu soudních výdajů tak nesl nejčastěji žalobce, což byl ve většině

případů sám hrdelní soud a tedy městečko, které hrdelní právo vykonávalo. Městečko

následně z nedostatku vymáhalo vše na své vrchnosti.
299

Tato skutečnost je patrná

v průběhu konání soudního řízení s Bětou Myslivcovou a farářem Nedovaleným, kdy

městečko opakovaně nárokovalo úhradu soudních výdajů na Janovi ze Schwabenfeldu.

Pokud budeme mluvit o typech deliktů, které byly před křižanovským hrdelním

soudem projednávány, jedná se z velké části o standardní obraz kriminality raného

novověku. Nejčastějším přečinem byly krádeže, následovaly vraždy a mravnostní

delikty.
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Již při prvotním seznámení s aktovým materiálem hrdelního soudu v Křižanově

mne zaujal poměrně obsáhlý spis týkající se případu „zmrhané“ Běty Myslivcové.

Nejednalo se však o běžný případ ženy, která se provinila proti soudobým normám

a byla tak nucena bránit svoji čest a postavení. Samotná čest byla tím nejhodnotnějším,

co tehdejší člověk měl. V případě žen raného novověku velmi úzce souvisela s jejich

tělem. Pokud v případě nedovoleného sexuálního styku následoval sňatek, mohla být

čest narovnána.
300

V případě Běty nebylo možné o sňatku uvažovat, dokud se v případu

neobjevil Franz Vašín. Otázkou zůstává, kdo na tohoto muže upozornil. Možné je, že to

byl sám farář Nedovalený, který se takto mohl snažit zbavit se svého obvinění. Franz

Vašín připustil, že k pohlavnímu styku s Bětou opravdu došlo, avšak vzít si ji nechtěl.

Pokud svatba nepřipadala v úvahu, mohla se žena alespoň pokusit prokázat, že ke

všemu došlo poté, kdy jí dotyčný přislíbil manželství. Tato skutečnost sice nepřinesla

mírnější trest, mohla však částečně změnit pohled svého okolí na své jednání.
301

Franz

Vašín popřel, že by Bětě cokoliv sliboval. Ani ona se vyslýchající nesnažila přesvědčit

o opaku. Další možností pak bylo přesvědčit vyslýchající o tom, že byla k takovému

skutku přinucena násilím. Muži se naopak snažili jakýmkoliv způsobem zpochybnit

obraz ženy jakožto nevinné oběti.
302

Také Franz se odvolával na to, že jej Běta dlouhou

dobu sváděla a on že tedy pod tímto nátlakem podlehl.

Výslechy Bartoloměje Nedovaleného se bohužel nedochovaly. Z kusých

svědectví, která se nacházejí ve výslechových protokolech či v následné korespondenci

však můžeme tušit, že si byl velmi jistý svojí nedotknutelností.

Jak se ukázalo, křižanovský duchovní svým jednáním způsobil mnohé potíže

v celé farnosti. Lidé byli značně nedůvěřiví v normy a jejich platnost, když viděli, že

sám farář je může stále a beztrestně porušovat. Zcela jistě byla nabourána také důvěra

v samotné právo. Katolický duchovní pozbyl na důvěryhodnosti. Křižanovští radní

informovali vrchnost o problémech, které tato situace způsobovala. Odezvy se však

nedočkali. Jan ze Schwalbenfeldu nepovolil postavit svědky proti faráři, což bylo

zásadní pro další vývoj celého sporu. Křižanovští měli dokonce podezření, že vrchnost

naopak zařídila svědky ku prospěchu místního faráře. Nedochovala se žádná

korespondence s apelačním tribunálem ani odkaz na ni, usuzuji tedy, že pravděpodobně

ani neproběhla.

300

J. DIBELKA, Obranné strategie, s. 174-175.
301

TAMTÉŽ, s. 175.
302

TAMTÉŽ, s. 176.

69

Je patrná také jakási rezignace ze strany křižanovských radních. Postupem času

přestali připomínat výživné, které by měl farář Nedovalený platit. Přestali doufat, že

budou zbaveni takového duchovního, který působí pouze potíže. Snažili se případ

alespoň ukončit a dosáhnout proplacení značných nákladů, které v průběhu celé kauzy

vzešly.
