Kateřina HÁJKOVÁ, *Soudní agenda městečka Křiřanova v 17. a 18. století*, České Budějovice 2015 (= diplomová práce, Ústav archivnictví a pomocných věd historických, Filozofická fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích), 86 s.

#### Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce Kateřiny Hájkové je věnována soudní agendě vrchnostenského městečka Křiřanova na Českomoravské vrchovině. Volbou tématu se hlásí k dlouhé tradici výzkumů (nejen) hrdelního soudnictví v raně novověkých Čechách a Moravě, které kulminovalo na sklonku sedmdesátých, v osmdesátých a na počátku devadesátých let minulého století, kdy byla publikována řada analytických příspěvků, konala se takto zaměřená konference a vyšel soupis pramenů a literatury k uvedenému tématu. S naznačenou tradicí, jejími nejvýznamnějšími představiteli a jejich pracemi se studentka seznámila, jak dokládá úvodní část předkládané diplomové práce, doprovázená četnými odkazy na literaturu stejně jako na díla autorů, kteří se trestněprávní agendě soudů ve vrchnostenských lokalitách věnovali v nedávné době. Již na tomto místě je ale nutné konstatovat, že studentka jejich práce sice v úvodu cituje, v dalším textu s nimi ale v podstatě nijak nepracuje. Komparaci výsledků zjištěných vlastním výzkumem s publikovanými poznatky by přitom mohla využít například pro porovnání agendy křiřanovského soudu s jinými trestními tribunály v Čechách či na Moravě. Absence takového přístupu, který se v diplomové práci očekává, se projevila hned v úvodních pasážích, kde studentka analyzovala dochované písemnosti křiřanovského soudu.

V první, kompilativně pojaté kapitole se autorka zabývala křiřanovským velkostatkem, zejména jeho držiteli, i samotným městečkem, přičemž samostatnou pozornost věnovala jeho privilegiím. Stranou pozornosti naopak zůstala podoba vrchnostenské i městské správy (o té stručně na s. 18).

Druhá kapitola, která má opět převážně kompilativní charakter, je věnována moravskému soudnictví v pobělohorském období. Studentka se v ní snažila podat přehled soudů, které v 17. a 18. století na Moravě působily. Zmínila se rovněž o nejvýznamnějších zákonících. Výklad o vývoji hrdelního soudnictví na Moravě jí posloužil jako úvod k líčení dějin hrdelního soudu v Křiřanově, který zpracovala na základě dochovaných pramenů. Její text se soustředil zejména na místa, kde se konaly výslechy a kde byly prováděny hrdelní exekuce. Naopak vlastnímu průběhu trestního řízení stejně jako zapojení aktérů z řad představitelů městské správy či vrchnostenského aparátu nebyla věnována žádná pozornost. Podrobnější

pozornost by zasluhoval také rozbor 40 případů projednávaných před soudem v letech 1611 až 1750, který studentka mohla komparovat s poznatky literatury.

Vlastním jádrem předkládané diplomové práce je čtvrtá kapitola analyzující konkrétní prameny doložené případy. Studentka se postupně věnovala krádežím, vraždám, kacířství, čarodějnictví, cizoložství, incestu, infanticidiu a smilstvu. V souvislosti s tím věnovala obsáhlou pozornost pozoruhodnému případu, jehož hlavním aktérem byl křižanovský farář Bartoloměj Nedovalený, který roku 1721 s největší pravděpodobností přivedl do jiného stavu svou/farní služebnou Bětu. Přestože prameny sl. Hájkové nedovolily sledovat příběh v úplnosti a do všech detailů, jí shromážděné písemnosti přesvědčivě ukazují zapojení a způsob argumentace jednotlivých aktérů této konkrétní kauzy stejně jako její vliv na budování nedůvěry vůči duchovní autoritě v městečku. Jednotlivé sledované kauzy jsou v této kapitole interpretovány věcně s důrazem na dochovaný pramenný materiál. Bohužel ani zde autorka nevěnovala pozornost žádoucí komparaci s jinými výzkumy této tematiky. Kontext postrádám rovněž v případě výkladu o kacířství, resp. o tom, jak zjištěné případy výskytu kacířských knih z dvacátých let 18. století souvisely obnovenou rekatolizační činností směřovanou k potírání projevů „tajného“ nekatolictví. Poněkud rušivě působí dlouhé citace archivních pramenů, které nejsou v textu nijak interpretovány (s. 38, 42, 44, 48, 54).

Diplomová práce je psána sice čtivě, vyskytují se v ní ale četné jazykové prohřešky v psaní velkých písmen (anotace, 15, 62), interpunkci (s. 15, 21, 49, 51, 58, 62) a slovosledu (s. 19, 39), stejně jako neopravené překlepy (s. 10). Na s. 34 chybí ve větě sloveso. Výhrady by bylo možné mít také k citacím z pramenů využitým v textu (s. 43, 60, 61). Chyby se vyskytují rovněž v citacích v poznámkách pod čarou, zejména v psaní zkrácených citací, a ve zvýšené míře také v Seznamu pramenů a literatury.

Diplomová práce Kateřiny Hájkové představuje svým nevelkým rozsahem sice zajímavý, ale v interpretační rovině velmi omezený příspěvek k poznání činnosti soudní agendy vrchnostenských měst a městeček na pobělohorské Moravě. Vzhledem k uvedeným interpretačním a také formálním nedostatkům ji navrhuji hodnotit stupněm **dobře**.

Doc. PhDr. Josef Hrdlička, Ph.D.

Jindřichův Hradec, 14. leden 2016